\ 4

]

Citta di Caserta

GESTIONE ORDINANZE SINDACALI

ORDINANZA SINDACALE
n. 35 del 26/06/2018

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente ex artt. 50 e 54
TUEL e ex art. 91 D. Lgs 152 del 2006 e ss.mm. ii.
per conferimento frazione umida dei rifiuti urbani
(codice CER 20.01.08 e 20.02. 01).

[L SINDACO

Premesso che:

" il Comune di Caserta effettua il servizio di raccolta differenziate dei rifiuti con il sistema
porta a porta;

G la frazione organica dei rifiuti fino al 20.06.18 ¢ stata conferita regolarmente presso la
piattaforma GESIA di Pastorano;

Atteso che GE.S.LLA. spa, appaltatrice del servizio di smaltimento mediante trattamento
biologico dei rifiuti solidi urbani(Cod. CER 20.01.08 e CER 20.02.01), in data 21/06/18, ha
comunicato la chiusura momentanea del proprio impianto di messa in riserva di Pastorano fino
al 26.06.18, per manutenzione, & che, pertanto, il conferimento dei rifiuti organici ¢ di fatto
impedito ;

Consideruto che , con nota del 26/6/2018, ore 17:43, acquisita al protocollo generale con il n.
69211 Pazienda GE.S.1.A. ha comunicato che le attivita di manutenzione non sono terminate ¢
che'il serviziodi conferimento dei rifiuti organici resteri sospeso almeno fino al 30 giugno 2018,
salvo ulteriori comunicazioni;

Evidenriato che gli uffici comunali; al fine di evitare(ovvero ridurre al minimo) i disservizi,
stanno provvedendo ad esplorare Pintero mercato regionale al fine di verificare la possibilita di
reperire altre aziende in grado di garantire il servizio di smaltimento mediante trattamento
biologico dei rifiuti solidi urbani(o eventuali soluzioni alternative) senza arrecare pregiudizio
‘alla salute pubblica e al territorio;

‘Considerato che :

Dogtmento firmato digitalmente



i di sosta € trasferenza, non solo
i un’arca idomea : £
raccolta differenziald,

ma determinerebbe

. la gestione dei rifiuti, in assenza d Cofi di
i u
preclude la possibilita di mantenerc le attuali rpﬂ'l'ﬁﬂ? S o

indispensabile per il trattamento diversificato delle tipologie U1 2

= te
i jfiuti, con conseguen
evidenti criticitd nella gestione del ciclo di raccolta e Smﬂlllmﬂntﬂ; d;!l r ,

i i gcC..);
stazionamento dei rifinti sul territorio comunale {strade, piazie, 3 | :
cate criticith incrementanc il gradiente di
per la salute pubblica, tenuto conto, tra

ia del sensibile incremento dei

. le consesucnze derivanti dalle sopra indi
rischio igicnico- sanitario, con inevitabile pericolo :
I'altro. sia delle condizioni climatiche dell’attuale periodo estivo Sid © :
rifinti a motivo dell’intensificarsi della presenza fu ristica sul territorio comunale;

i i i rifiuti le strade comunali che
. risulta, pertanto, necessario evitare I'abbandono di rifiuti lungo

determinerebbe un considerevole aumento di criticita e di rischio igienico sanifarno;

Ritenute di salvaguardare la salute dei cittadini quale valore custituzimmlmente‘ tutclsram
dall'art. 32 della Costituzione ¢ di individuare a tal fine i necessari e consentiti provvedimenty;

Posto quanto sopra ¢ I'attuale impossibilita di conferire la frazione organica prodotta nella citta
di Caserta;

Evidenziato che le conseguenze delle indicate criticitd possono incrementare il gradicente di
rischio igienico- sanitario, con inevitabile pericolo per la salute pubblica, tenuto conto anche
delle condizioni climatiche attuali ¢ del sensibile incremento dei rifinii derivante
dell'intensificarsi della presenza turistica sul territorio comunale;

Considerato che risulta, pertanto, necessario evitare I'abbandono di rifiuti lungo le strade
comunali che determinerebbe un considerevole aumenta di eriticita e di rischio igienico
sanitario;

Dato afto che con ordinanza contingibile ed urgeante, il Sindaco pud emanare ai sensi dell'art.
191, del D.Lgs 152 del 3 aprile 2006 ed ex artt. 50 e 54 TUEL in materia di smaltimento dei
rifiuti, qualora vi siano necessitd eccezionali ed urgenti di tutelare la salute pubblica o
I'ambiente, non riconducibile solo a calamitd naturali, dettando i criteri concreti della
ordinanza con adeguata motivazione;

Ritenuto dover salvaguardare la salute dei cittadini quale valore costituzionalmente tutelato
dall'art. 32 della Costituzione e di individuare a tal fine i necessari e consentiti provvedimenti,

adettando lc misure indifferibili per far fronte alla situazione di emergenza determinatasi e
scongiurare rischi igienico sanitari

ORDINA

PEr quante sopra esposto ¢ anche eventualmente in deroga al regolamento per il conferimento
dei rifiuti solidi urbani ;

* -di non esporre rifiuti organici a far data da oggi e sino alla cessazione delle difficoltd in
narcativa menzionate.

. la presente Ordinanza venga pubblicata all
avvisi ¢ pubblicata sul sito istituzionale www.

servizip, alla i’rel‘g-uurs di Caserta,

Albo Pretorio e diffusa mediante pubblici
comune.caserta.it ¢ sia notificata al Gestore del

alla Questura di Caserta, al Comando Provinciale dei

Documentalfirmato digitalmente



la Guardia di Finanza, alla Polizia Provinciale, al

Cu_rm-m_:r.ln, ﬂ'ﬂ!]ll Ppli__zia_._,i'ﬁ[_gwmgale.

Le violazioni alla presente ordinanza saranno punite con le sanzioni previste per legge. -
i " f
M ' x
Y A 5 | i L]
r" .‘:’J\ o T
L N “‘ ey i
- ‘-.' I: |
TR "4
4 - g
1 b8~y Lal E Il Sindaco
i ) 'l. 3 ¢ oL Wi e  Avv. Carlo Marino
J w i
~ e :

m l.ngIﬂﬂ[E e rispettive norme collegate, il quale
i '__urm:ilcu c mcmhnml‘u digitalmente ed

nuhlli-del procedimento al qu:h:: Patto st
4 « nonche al regolamento per Paceesso



